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Kartų skaitmeninė atskirtis darbo rinkoje:  
giluminė analizė

Sarmitė Mikulionienė (Lietuvos socialinių mokslų centras)
Julija Moskvina (Lietuvos socialinių mokslų centras)

Vieni tyrimai patvirtina, kad yra esminis skaitmeninis atotrūkis tarp kartų, kiti, priešingai, – 
argumentuoja, kad jis gali būti ne toks ryškus, kaip paprastai manoma. O kaip yra šiuolai-
kinėje darbo rinkoje, kur skaitmeninis raštingumas darbuotojui yra tapęs vienu iš bazinių 
reikalavimų? Šiuo tyrimu keliame klausimą: kokie yra kartų skaitmeninės atskirties darbo 
rinkoje bruožai ir kokiais lygiais jie reiškiasi? Tyrimo tikslas  – atskleisti, ar darbo vietoje 
egzistuoja skaitmeninis atotrūkis tarp kartų, taikant modifikuotą Scheerder et al. (2017) trijų 
lygių skaitmeninės atskirties schemą: 1) technologijų taikymas darbui, 2) darbuotojo skait-
meninių įgūdžių naudojimas ir 3) technologijų naudojimo rezultatai darbuotojui. Taikant 
aprašomuosius statistinės analizės metodus, analizuojami Europos įgūdžių ir darbo vietų 
tyrimo (CEDEFOP, 2021) antrosios bangos duomenys (N = 46 213), apimantys ES 27 vals-
tybes, Norvegiją bei Islandiją. Antrosios Europos įgūdžių ir darbo apklausos anonimizuoti 
mikroduomenys priklauso CEDEFOP ir yra atkuriami su jų leidimu. 

Tyrimo rezultatai leido patvirtinti, jog pirmojo lygmens skaitmeninė atskirtis tarp kartų 
egzistuoja: jaunesnių kartų darbuotojai dažniau nei vyresnieji darbo užduotims atlikti nau-
doja kompiuterinius įrenginius (kompiuterius, planšetinius kompiuterius, išmaniuosius te-
lefonus ir pan.). Atotrūkis tarp kartų dar didesnis kalbant apie darbą su kompiuterizuotomis 
mašinomis. Antrojo lygmens skaitmeninė atskirtis tarp kartų pasitvirtino iš dalies. Bazinių 
skaitmeninių įgūdžių (tokių kaip naršymas internete, susirašinėjimas el. paštu) naudojimas 
darbe nesiskiria tarp kartų, tačiau pažangius įgūdžius, tokius kaip programavimą ir duome-
nų bazių valdymą, jaunesnės kartos naudoja dažniau nei vyresnės. Trečiąjį kartų skaitme-
ninės atskirties lygmenį galėjome atskleisti tik fragmentiškai ir užčiuopėme prieštaringus 
skirtingų kartų darbuotojų skaitmeninių technologijų naudojimo rezultatus (vertinant jų 
pasitenkinimą darbu ir darbo saugumo suvokimą), kurie galimai buvo paveikti COVID-19 
pandemijos valdymo priemonių.
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